D      hortari

*Dist. 99. lib.*

*Epist. 4. Epis*

*stolis 32. 34.*

*38.*

hortari, ut rationem doctrinæ saltem aliquã habere-  
tis. Neq; enim ignorare uos existimo, quã necessaria sit  
eius cognitio. Nam si uoce uiua excitatur animus ad fra-  
duciam Christi, & si mens ipsa confidens nitensq; Chri-  
sto, ad pietatem & agendum inflammatur, ibi necesse  
est, omne genus uitiorum uersari, ubi nulla uox diuinis  
sententijs informata percipitur, ibi necesse est ignoretur  
Christus, ubi eius beneficia factaq; tacita iacent, id quod  
fit, ubicunque sese uestra ditio atq; potestas explicauit.  
Quid tam uanum est, quã Erasmi Colloquia & scola-  
sticas disputationes tollere, & illam scœdã, impiam atq;  
inueteratam consuetudinẽ relinquere, & pro sacris nau-  
gas docere. Sed non eò hæc dico, quod probem nos-  
trum disputandi morem, aut quod putem absq; Dialo-  
gis Erasmi non posse consistere studia. Habent nostror-  
um temporum scholæ permulta quæ corrigi debent, &  
eloquentiæ & sapientiæ & Theologiæ doctrina sine  
cuiusmodi dicendi genere teneri potest, sed id mihi do-  
let, res maximas, atq; omnino necessarias à uobis præ-  
teriti, dum in paruis & humilibus occupati estis. Quan-  
quam id ueremur non propter ea quæ moribus obsunt  
à uobis de scholis deijci colloquia, sed quod aliqua quæ  
apud uos iure reprehendi possunt, notent, idcirco uos  
mortui Erasmi scripta ferre non posse, quæ quamdiu in  
uita esset, comprobastis, aut quod nunc facitis, non con-  
nati estis reprehendere. Sed ut omittamus hæc, illud  
certe tenendum est, cum in tenuibus illis rebus cogita-  
tionem ponitis, etiam considerare debetis, per Galliam  
& Italiam negligi Euangelium, doceri fabulas, & religio-  
nis ignorantiam, summam excusationem habere.  
Quis enim non uidet, quã sint omnia ex ueris in falsa  
commu-

commutata: Nam quid potest ibi sincerū dici, ubi pro religione superstitio, pro diuina sapientia hominū philosophia, pro Christo Socrates, pro sacris Scriptoribus Aristoteles atq; Plato in Ecclesiam irruerunt. Neq; hec ita intelligi uelim, quasi reprehendam Philosophiæ studium, habet enim ista doctrina multas commoditates: sed sic se res habet, ut nisi diuinitatis cognitio præmonstratrix sit, mens ipsa hominis errans & uaga ad loca spionosa deuiatq; deducatur. Cum enim animus sibi nō constet, cum ignoratio offusa est, quænam pars Ecclesiæ officium suum poterit præstare?

Hæc uos animaduertere oportebat, atq; cogitare, animis recte informatis facilem fore restitutionem earum rerum, quas nobis ingeniorum sceditas & inscitia diuinarum rerum ademit. Neq; enim uideo quomodo hæc uestra ratio defendi possit, nisi illud cogitetis quod alii qui sperant, constitutis legitime ueris ministris, restitui quoq; doctrinam, cuius mentionem sine magnis offensionibus in uestro consilio facere nō potuistis. Sed si hoc est, ut uos qui iurati estis, qui principatum tenetis, non possitis sine metu de re maximopere necessaria libere sentire, propter alienationem eorum quibus summa rerum commissa est, quæ spes esse poterit in hoc dominatu & regno, ueretur atq; Ecclesiasticæ disciplinæ? Ex his necesse est unum aliquod esse: uel uobis odiosa est ueritas, ideoq; dissimulastis, uel metu nō protulistis, eamq; per ministros obducitis, uel nihil de illa cogitastis. Si nihil huiusmodi cogitasse diceris, nō credemus: si odisse, condemnabitis uos ipsos: si timore dissimulasse, dolebitis, nunquam per potentiam & tyrannidem licere ueritati in solem & lucem prodire. Certe aut uobis ipsis ue-

ritas odiosa est, aut illis formidolosa, quos uos propter  
accepta beneficia & inueteratam potentiam ueremini.  
Non enim potest ignorari, nouit uniuersus orbis subla-  
tum esse ex Ecclesijs uestris Euangelium. Hoc sibi resti-  
tui homines uolunt, & hoc tandem uobis reclamanti-  
bus obtinebunt. Nullam amplius hic uim habent uestre  
minæ, custodię, pœnę, flammę, patefacta sunt mala, pro-  
cul ostensa bona, à quibus si omnes gentes abarcere con-  
nemini, non cum hominibus, sed cum Deo, cum Chris-  
to, cuius nomine tantas opes & facultates possidetis,  
bellum uobis est suscipiendum. Nostri nullum maius  
argumentū uestri occasus habent, q̄ tam uanas spes op-  
primendæ ueritatis, qui per uim potius quàm commu-  
nibus consilijs & legitima disceptatione, & per Regum  
opem atq; iniuriam magis quàm ueteri disciplina aucto-  
ritatem putatis retinere. Nisi proterue & scelerose agen-  
do, non concitabitis in uos tanta hominum studia, que  
ad uestrâ potentiâ opprimendâ satis magnas sunt uires  
habitura. Utinam hæc falso aueremur, & aliquando  
concordia fieret consiliorum, & ad pacē potius & trans-  
quillam emendationem, quàm ad uim atq; arma spes  
staretur.

Obsecro te Contarene, te Theatine, te Sadolete, te  
Friderice, per uestram doctrinam, prudentiam, indu-  
striam, uirtutem, uos obtestor, respicite eas calamitates  
omnes, quibus afflictâ est Christi Respublica, & ad hanc  
rem æquitatem, quæ in rebus exacerbatis necessaria est,  
adhibite. Tu Sadolete, in Dialogis tuis multa de nobis  
falso dicis: & nisi te ignorance magis & uana perlua-  
sione q̄ iudicio fecisse cogitarem, non uideo quomo-  
do uiris bonis factum tuū excusare possis. Non agnosce-  
mus

mas quæ nobis obijcis, testes sunt omnes qui recte indi-  
cant, remota esse à tuis criminibus nostra studia, si hanc  
opinionem ad istud iudicium adfers, & nostra prius quàm  
legeris condemnas, non possumus tibi eas quas cupi-  
mus uirtutes, æquitatem, doctrinã, fidem, pietatem tri-  
buere. Rapit me rei indignitas, & perturbat, ut acerbius  
quàm proposui scribam. Sed amica hæc de Christi rep-  
commonitio est, non hostilis de iure aliquo priuatæ rei  
concertatio. Nõ de opibus pugnamus, quas nunquam  
uobis inuidimus, non contendimus, ut uos non sitis,  
non certamus, ut uestra potètia nulla sit, cupimus in Ec-  
clesia manere autoritatẽ, & id elaboramus, ut si omnia  
amittamus, tamen retineamus in populo Dei Euãgelij  
doctrinam, ut qui hæredes cum Christo sunt uolunta-  
tem patris cognoscant, ut quod quibus pater liberos ue-  
lit tenere, quæ scilicet extrema sua fuerit sentètia, idem  
Deo patri nostro & Christo domino nostro permittam-  
us, ut quæ diuina uoce notata sunt, nobisquẽ relicta, &  
quibus quasi hereditariæ possessionis testamentũ con-  
tinetur, omnes quibus illa possessio promissa est, dece-  
antur. Itaque doctrinæ curam in uobis uiri boni requirunt,  
qui per quam ipsi facti sunt meliores, eam etiam cæteris  
pernecessariam esse putant. Deinde ut si opes, si poten-  
tiam retinere uultis, eas ita retineatis, ut ad amplificati-  
onem religionis, & ad gloriam Christi conuertatis.

Iam de Sacramentis & de ceremonijs, quid dicendũ  
existimatis, an non horum usus maximopere conspur-  
catus est: at illi defœdationi remedium nullum inue-  
niendum putastis, & siletis quæsi sana sit hæc pars reli-  
gionis. Nam ut de Eucharistia loquamur, nonne simul  
cum nomine usum peruertistis. Cum enim ad erigendas

in spem atq; fidem animos instituta sit corporis Christi  
communio, & non nisi participantis prodest, uos inde so-  
litarium priuatumq; opus effecistis, aut certe permisistis  
tantum sacerdotum auaritia, ut ex gratuita communicatione  
mercenarium opus, & quasi uenalem intercessionem  
erigerent, & eo cuius nos pudeat, uentum sit, ut magis  
illa insana actione, quam Christi morte niti, pleriq; o-  
mnes uideantur. Illud etiam conceditur, ut etiam si uite  
genus non corrigatur, si à sceleribus non abstineant, tamen  
crederetur per illos sanctificatos mercenarios uenia  
posse impetrari. Et quo maior esset conscelerati illius in-  
stituti auctoritas, etiam solam auscultationem putant  
magnum pondus habere, ad placandum in designatis  
flagitijs, quæ iam animo susceperunt, iram pœnamq;  
Dei. Et nos hunc abusum silentio atq; re ipsa comproba-  
mus, qui contra Christi institutionem, contra Apostolo-  
rum & maiorum nostrorum consuetudinem, contra le-  
gum uerba uoluntatemq; in Ecclesiâ irrepsit. Atq; ut se-  
ro id homines animaduertent, introductus nobis à  
Dei hoste in Italorum, Gallorum, Germanorum, Hispa-  
norum cœtus, sermo latinus est, qui sepe numero non solum  
à circumstanti turba, sed ne ab ipsis quidem sacerdoti-  
bus, hominibus operarijs ac barbaris intelligitur, solum  
ipsi edunt, quod multis comunicandum erat, mors do-  
mini nostri, & uere domini non denūciatur, pauorem  
tantum & consternationem animarum adferunt, non ut  
elaboratur, ut fides promissis diuinis habeatur, non ut  
spes recordatione Christi augeatur, ut charitas excite-  
tur, sed ut ueluti prestigijs quibusdam à uero iudicio rui-  
dis populus depellatur.

Ac quemadmodum tam sollemnis rei usus deformatus est,

tus est, ita etiam ceterarum ceremoniarum ratio est per-  
uerfa, ut imaginum quæ cum ad recordandum constitu-  
tæ essent, nos in cultum cõmutauimus, ut quas princi-  
pio homines tantum intuebantur, nũc ante easdem in  
genua delabantur, orent, obtestentur. Ossa concinnaui-  
mus, sepulchra ereximus, ligna inuenimus, ante quæ  
animi colendo polluerentur. Non tam prope uani fue-  
runt Aegyptij in sua religione, quàm nos quibus certa  
ratio est prescripta. Quia cum temporibus uoluntatem  
Dei cõmutari opinamur, putamus nos signa sculpta, fu-  
sa pictaq; posse erigere, & D. Christophorum sanctiorẽ  
quàm fuerit Abraham, aut Iosue nobis ipsi finximus,  
& ita constituimus, quod Iudæis non licet, ut Moysen  
tanq; Deum colant, id nobis licere, ut ante statuam Da-  
miani incuruis corporibus in genua cõsidamus. Parum  
honoris opinamur eis haberi, si ad illorũ recordationẽ  
gemitus & lachrymas præbeamus, neq; satis sit cupidi-  
tibus nostris, nisi deuotiones & pecuniarum donati-  
ones, & hæreditatum assignationes, ad eam immani-  
tatem adiungantur.

Quid de indulgentijs uestris inauditum ea in re uo-  
cabulum est, res etiã ipsa ficta & uana est. Quid de illa  
ratione quam pœnitentibus præscribitis, nonne falsa,  
nonne peruerfa, nonne ad quæstum magis & ad tyran-  
nidem quàm ad uitæ emendationem, & correctionem  
spectans? Et qui remedia contra hos morbos querunt,  
eos uos ex Ecclesia eijciendos putatis, & condemnatis  
hæreseos, qui restituere pristinam puritatẽ religioni cõ-  
nantur, eos illam tollere, qui ceremonias purgare, eos  
profligare, qui autoritatem Ecclesiasticam recuperare,  
atq; confirmare, eos imminuere & labefactare clamatis,  
Vtinam

Vtinam sub oculos cadere possint & nostra studia & ue-  
stra cogitationes & neq; enim unq; assensionem carera-  
rum nationum obtinebimus, anteq; eò indignitas ue-  
strorum factorum deducatur, ut iam non amplius intel-  
ligi, sed oculis quasi cerni uideatur. Quid enim aliud  
agitis, quam ut specie correctionis, assequamini, quod  
optatis, ut a pud gentes aliquot fractam uestram immo-  
nem autoritatē per uim recuperetis, & eos tollatis, quo-  
rum industria & fides, & constātia, & pietas uestris stu-  
dijs obstat, qui facile circumueniri possent, si eiuscemo-  
di conciliū quale fuit Constantiense, conuocari possit.  
Non mirantur homines, esse quādam in uestra delibe-  
ratione, quæ simplicitatem atq; religionem indicant,  
obscurāda enim flagitia sunt, uirtutis imagine, sed illud  
dolent, ceremonias uos inanes requirere, & docendi ra-  
tionem contaminatam oppressamq; relinquere. Quid  
hoc est, si non est ornamenta quādam in uiciato solo cō-  
parare, quasdam etiam excrecentes ramulos tollere, ra-  
dices relinquere, plantationem meliorem, & irrigatione-  
nem, & culturam fundi negligere. Quantulum enim il-  
lud est, aut quo pertinet, quod de religiosorum uestitu  
constituistis? Quod apud maiores nostros in summa  
uituperatione fuit, habitu religionem profiteri, id uos  
uestra prudentia audetis renocare. Qui autores fuerunt  
talis uitæ, quomodo uos, aut cui hominū generi proba-  
re potestis, eos colore, figuraq; uestimentorū religiones  
distinxisse. An non diserte illæ fixæ monachorum, quæ  
Augustino, Frācisco, Benedicto tribuantur regulæ uetāt  
notabiles esse uestiū formas in religione solitaria, quā  
in uita & moribus, non in indumentis ponunt. Perinde  
uestræ ceremoniæ Deo gratæ sunt, atq; Christo fuerunt  
Iudæorum

*Distinct. 41.*

Iudæorum ieiunia. O crudelitatem deuotionū, in quibus cum se semel aut falsa superstitione, aut imprudētia homines deuinxerūt, nulla deinceps spes est euadendi ex eo ergastulo, in quod quoniam inconsiderate illa: psumus est aliquis, libertatem omnem amisit, neq; eo redire potest, ad quod natus, à Deoq; uocatus uidetur, & quo maiores uberioresq; commoditates in Rempubli- cam Christianam potest importare. Quod enim uesti- gium uerorum monachorum, de quibus Augustinus atque Chrysostomus scribunt, post uestras coactas & cum uita perpetuatas deuotiones est relictum: Quos Deus in conciones & ad docendum populum uocat, eos uos inter ociosorum hominum septa includitis: qui in Senatu patriæ recte consulere possunt, & ad id na- ti factiq; uidentur, illis uos Rempub. spoliatis. Quibus ingenij acumen, amorem, industriam, ad doctrinā con- sequendam natura concessit, eos uos cum illis coniun- gitis, apud quos literarum studia neq; coluntur, neque amantur, neq; doctores ullos habent. At maiores no- strita instituerunt hanc uitam, ut ciuitatibus utilis esset, ut inde ad Respub. accederent, quo eas recte & sancte cu- rare possent: sanctimoniam enim uitæ esse uoluerunt, non perpetuitatem solitudinis. Utinam nobis per uos redderetur usus cœnobiolorum, quàm florentes Respub. uideremus, quanta copia ingeniorum existeret, quàm facile hanc raritatem bonorum atque doctorum uitare possemus. Nihil uobis ad summam tranquillitatem atq; scelicitatem deest, præter uoluntatem honestissimorum consiliorum. Sed cum duæ res sint, quæ in omni nego- cio nimiam magnam habent, hæ contra uos ambæ in hac disceptatione faciunt, perspecta ueritas, & laudata uita.

E Non

Non enim ea viuendi ratio quam uos instituitis, sublatum tantum sacerdotum matrimonio, in hac sceditate libidine commendari potest. Etenim ineptum est, & ratione caret, quod de eo constituitis. Primam enim ut placita postremorum Pontificum conseruetis, Apostolorum instituta, & Niceni conuentus uoluntatem auferatis uiolare. Deinde tametsi post Niceni concilij tempora nouis legibus ablatae sint ab Ecclesiastico ordine uxores, tamen retinuerunt ius suum antiquum aliquae gentes, & quod natura requirit, & quod coluerunt maiores nostri, id a se ut eriperetur pati noluerunt. Tandem Gregorius septimus exortus est, qui per uim, maximis concitatis offensionibus, coniugium sustulit. Melius igitur & sanctius Pius secundus matrimonium olim graues ob causas ablatum sacerdotibus dixit, hoc uero rempore grauioribus esse eiusdem restituendi. Huius sententiam sequi uos oportebat, & rectius consulere Pontifici. Videtis enim quantum malorum inde habeamus, & quales maculas Ecclesiae, sacerdotum impudicae effeminationeque uoluptates inusserint, quarum obliuisci homines non possunt, tolli tamen haec si per uos liceret, approbantibus bonis, restitutaque pristina consuetudine, possunt.

Hec sunt, quae in uestra consultatione nostros, quibus religio maximae curae est, in contrarias cogitationes trahunt. Nam quod Pontificem non dominum, sed dispensatorem, curatoremque statuitis, quod legum canonicas firmas perpetuasque esse uultis, quod Simoniam tollitis, quod ministros idoneos requiritis, uehementer approbant, optantque uos id uere cogitare. Metuunt enim qui omnia diligentius intuentur, quoniam doctrinae rationem ualidam habetis, quoniam usum sacramentorum peruersum esse

esse finitis, quoniam in rebus partim leuibus, partim falsis occupati estis, & solliciti estis, de uestimentorum genere, de sacerdotum connubijs, non uos cogitare, qua ratione recte Ecclesia corrigi atq; emendari possit, sed quauia eos possitis tollere, qui uestram potentiam infringere conantur:

Deinde cū singula hec seorsum posita sunt, aut uana, aut falsa, aut impia uidentur, tum etiam cōiuncta simul eiusmodi rationē cōstituunt, quę nostris temporibus obtineri non potest. Neq; in re, neq; in hominum natura positum est, quod instituitis. Frustra suscipitis, illis iudicibus, Ecclesię correctionem. Nam cum uultis autoritatem esse, illorum principum uitorum quos iam fert Ecclesia, & quasi leges antiquę florere minus possent, quā possunt in hoc tempore, quid sperandū est posse recte decerni? Sunt enim aliqui partim successione maximarum rerum, partim Regum Principumq; uitorum beneficijs, ita opibus atque facultatibus amplificati, ita moribus & uita corrupti, ut uestram correctionem sustinere non possint, tollere, quoniam eorum uultis esse & iudicium & autoritatem, possint. Non mirabunt hi institutam recepramq; in consuetudinem uiuendi rationem: non finit auaricia, non patitur ambitio, non permittunt ceterę cupiditates, quas nisi cū uita aut per uim nemo omnium est qui uel auferet, uel coercet.

Itaq; nisi ueros iudices conceditis, qui ad ipsum consilium ueritatem libertatemq; non uim adferre cupiūt, non restituetis nobis Ecclesię commoditates. Ut Synagoga emendationem Christus nō sacerdotibus & Pharisæis, sed Apostolis & suis ministris commisit: & ut maiores nostri religionem non Græcorum aut Romanorū

sacerdotum Collegijs mandarunt, uerum his qui ut di-  
uina imbuti atq; confirmati erant: sic uos illis qui Eccle-  
siastica dignitate ad honestatem ac salutem uti, non qui  
ad dedecus & perniciem abuti uolunt, Rempub. Chri-  
sti, ut uestro facitis consilio, cōmittere debetis. Eos enim  
qui eadem quæ monuerunt & uicia notarunt, eijcitis de  
uestra Ecclesia, quorum uero uitam corrigendam puta-  
tis, eos arbitros iudicesq; cōstituitis. Nonne hoc est an-  
nosos & uitiosos ramos relinquere, & meliorē stirpem  
in meliore solo subnascentem, non sinere propagari.  
Sed non hæc ita dicta uelim, quasi nihil sit apud uos ue-  
ri, aut quod nulli sint à uobis, quibus chara sit religio,  
sed quod illorum uultis esse auctoritatem, quibus si legū  
canones florerent, si Simonia sublata esset, si tantum cer-  
ti & ueri administri constituerentur, genus uitę cum mo-  
ribus esset commutandum. Decessit è uita homo uestri  
loci, sed auarus, & crudelis, & indoctus, Leodiensium  
Episcopus: habetis talia monstra multa (nolo enim no-  
minare qui uiuunt, de Leodiensi quia id notum est, di-  
co) si illis potestatem facietis statuendi quod sentiant,  
aut non admittent quod ponitis, aut decernent contra-  
ria. Itaq; frustra suscepta uobis hæc cōsultatio est, & se ho-  
mines in uanam spem erigi metuunt, nisi hoc iudicium  
genus reiiciatur, & illi sumantur, quibus publica salus  
charior est, quàm commoditates domesticæ.

Sed iam eō ueniamus, ubi de Episcopo Romano pre-  
cipitis. Tria enim uultis esse in Pontifice: ut sit Pontifex  
uniuersalis, ut Episcopus Romanus, ut Princeps, & cer-  
tarum Rerumpub. dominus. Atq; ex his tribus Episco-  
patum Romanum ultro concedimus, nam id eius pri-  
mum munus apud maiores fuit, & solum fuit, cum uere  
doctrina

doctrina Christi floreret, cetera sunt aduenticia, & contra consuetudinem Apostolorum, arrogata. Sed cum multi corrigenda sint in uestro cœtu, quarum queso rerum cōmonetis Pontificem, nihil de doctrine descœdatione scribitis, nihil de ambitioe, nihil de corruptis uiciatisq; moribus, nihil de illis quorū cōmemoratio turpissima, & cogitatio tristissima, maximas offensiones parat. Preter illam meretriciam uitam, de sacerdotū indumentis solum cōquesti estis, quibus in sacris curationibus utuntur, de illius Sacramenti deprauata consuetudine nihil commonuistis. Si id Romæ permittitis, quid apud eas gentes sit, qui nomen uestrum solum uerentur, uoce uestra propter locorum interualla, & uestram negligentiam informari non possunt. Quid de alijs rebus cogitandum est, si in maxima & necessaria sitis negligentes. Quod enim institutum, non cogitatum ab hominibus, sed diuinitus acceptum, nō temporarium, sed inde ab initio sacrosanctum, non emptum, non hominum officio comparatū, non temeritate ad res alias deducendum, uerum datum, tributum, ad certum finem prescriptū est, id nos nostris artibus cōmutauimus, & in fallacē sucosamq; mercem cōuertimus, & eos qui in partem uenire uolunt, nundinari cogimus, atq; ita nundinari, ut credant illud ad eluendas animorum maculas, & ad conscientiaē angorem & solitudinem tollendam esse satis. Sed accidit in hac re quod ceteris omnibus quæ sunt optima, ut citissime contaminētur. Nam quoniam illa sub oculos ipsa non cadunt, & cogitatione solum cōprehenduntur, facillime hæc falsa persuasione quam multitudo, & ætas & consuetudo adfert, impeditur. Si ut ignis corporis partibus cum dolore percipitur,

pitur, ita etiã res diuinã, & diuina uoluntas animo senti-  
turi possit, causa esset, quam obrem ageremus ociose. Ne-  
mo enim nisi in cruciatu clamaret, sed quoniã mentis  
acumine, industria, diligentiaq; opus est, turpissime fit à  
nobis, quod quasi nulla pars corporis Christi ægroret,  
quoniã dolor non animaduertitur, negligentes sumus,  
& indicatis à uiris bonis atq; peritis morbis, medicina  
neq; querimus neq; admittimus. In uestro consilio ulce-  
ra quẽdã ostenditis, & membrorũ, sine quibus uita ma-  
nere non potest, uitia nõ notatis: neq; animaduertitis  
sanguinem Ecclesiã, & Christi corporis corruptũ esse,  
iecur contaminatum esse, cor atq; cerebrũ languescere,  
pulmones esse uiciosos. Vt enim hoc humanũ recepta-  
culum sine sanguine, & iecore, & corde, & pulmone  
consistere non potest, ita etiã religio una cum recto usu,  
cum doctrina, cum ueris cõsilijs, cum idoneis ministris  
amittitur. Hęc enim quatuor sunt quę in uobis requiri-  
mus, si ceremoniarum usum talem, qui Christi instituta-  
tis non sit contrarius, restitueris, si cognitionem Euan-  
gelij liberam permittetis, si legitimos conuentus conce-  
ditis, si aptos curatores dabitis, coniungemus Ecclesias  
nostras, deponemus offensiones, & obliuiscemur que-  
relarum.

Falso enim illud cogitatis, tolli à nobis ceremonias,  
sed cum uideremus plerasq; cum impietate consocia-  
tas esse, necessarias retinuimus, impias abrogauimus,  
de ceterarũ correctione & confirmatione deliberamus.  
Credo enim & certo scio maiorem apud nos & Eucha-  
ristiã & Bap̃tismo reuerentiam adhiberi, quam in illis  
locis ubi uestra adhuc cõsuetudo ualet. Festi etiam dies  
eiusmodi habent instituta ocia, ut cum uestris laudat  
biliter

biliter comparari possint. Et quoniam hæc omnia non solum apud exterarum nationes, uerum etiam Romæ, & in ipsa Pontificis ara cõspurcata sunt, uestri officij est, hæc emendanda proponere.

Sed hæc de Episcopo Romano, cur de principis persona quam nominatis, nihil decernitis? Vnde illud ius habet occupandi Respub. qua lege Roma, Rauenna, Bononia, cæteræq; ciuitates Pontificibus obuenerunt, qua ratione saltem probabili Imperij ditio imminuta est. Viduis & pupillis præesse, & conseruare horum facultates sanctissimum officium est, at canones uerant clericos tutoris aut procuratoris munus suscipere, & in re cætero quin necessaria distringi. Quod in priuatis resbus non sinunt leges, id uos in publicis usurpatis, à quibus uos illæ ipsæ leges claris uerbis abarcent, nec concedunt eundem & Ecclesiam curare, & ad Rempub. accedere. Si leges non præscriberent, tamen quoniam in re atq; natura positum non est, ut unus multis negotijs, & diuisissimis locis præesse possit, debebatis pro uestra prudentia cõsulere Pontifici, ut quo difficilior esset tantarum ciuitatum administratio, eo maiorem curam adhiberet in illis populis instantiq; religionis. Nondum enim ex multorum animis memoria discessit, quæ bella, quales cædes, cuiusmodi uastationes inde natae sint, quæ Pontifices Regna, ciuitatesq; occuparent. Illæ maculae, pia administratione, & uera religione delendæ essent, si integram uelletis esse Pontificis autoritatem. Non satis est, habere uos Reges, qui pro uestra potentia propugnent, qui ut regnetis efficiant, & eam uobis uim retinere possint, nisi illa quæ profitemini curetis, nisi uitam ciuitatibus à uobis profligatam restituatis, nisi uitam  
talis.

talis sit, qualem Christus, maioresq; nostri requirunt, nisi uitis bonis consilia uestra probetis, nisi alijs sacrificiationibus, quam illis quas uos habetis Deum placetis, futurum breui est, ut etiam eorum consensu, qui iam à uobis stant, deſiciamini. Non ita inuisum Lutheri nomen facere potestis, ut illa calumnia in lucem producta ueritas obscuretur. Cum animaduertent homines, non pro illis facere ueritatem, quibus sacrarum literarum cognitio obstat, ad eos aliquando confugient, qui absq; his, propter inueteratam pessimamq; cōsuetudinem, nunc stare uix possunt.

Exposui breuiter, quid in uestra deliberatione probent, & quid reprehendent hi qui iudicare de religione possunt, nunc quæ desiderent ad recte deliberandū exponam. Primum, ut ad perfectionē operis, & ad absolutam emendationem atq; correctionem firma fundamenta ponantur, ueræq; habeantur radices, quæ in doctrina & recta cognitione diuinarum literarum reconduntur. De hac cōmonefaciendus, & docendus Pontifex erat. Est enim omnino deprauata. Vbiq; enim nulli sunt Euangelij doctores, ibi mens ipsa erigi, & fidem diuinis promissis habere non potest. At sine hac, salus tollitur uniuersa. Quoniam igitur plus apud uos possunt, diuorum cœlestiū merita, quam uox Christi, sacerdotum fallaces ceremoniæ, quam supplicationes ueræ, Pontificum indulgentiæ & absolutio, quam Dei promissio, temporarius status corporis cruciatus, quā perpetua uitæ correctio, constabit neq; religionem rectā doceri in uestris Ecclesijs, neq; cogitationum, Christi q; fiduciā stabilē esse, neq; salutem posse comparari. Doctrina per aures ad animum delabitur, idem etiam per  
cerimonia

ceremonias tanquam per conspicua uerba, quemadmo-  
dum sentit Augustinus, duci ad rectā uiam potest, utraq;  
etiam hæc in Ecclesijs necessaria sunt, sed cum contami-  
nata docendi ratio est, cum deprauatæ ceremoniæ, qua  
si labefactatis fundamentis, nulla poterit ibi esse substru-  
ctio, nulla perfecta cõdificatio. Sunt enim ut doctrina,  
sic ceremoniæ quædam necessariæ, quædã utiles: sed si ui-  
tiantur, si nõ recte adhibeantur, magnas incõmoditates  
adferunt, sepe etiã religiõis integritatē ad perniciē uocare

Video quàm sit difficile istud à uestris ho- (solent-  
minibus impetrari: nam cū semel peruersa mens est, &  
uite genus cum professione pietatis pugnat, non potest  
quædam gratior est uitæ ratio, per illos amissa pietas resti-  
tui. Sed quod ab his concedi nõ potest, id Deus requirit,  
id religio desiderat, & extorquendū est ab inuitis, quod  
ultra debebat permittere. Non enim posthac dissimula-  
ri potest, multo iam maxima pars hominum intelligit,  
frustra Christum diuinitus missum, & nostræ carni in-  
clusum, uitam mortalem amisisse, & ad immortalem  
transisse, si sacrificacionibus, & actionibus ordinatis, &  
distributis ceremonijs, & nostris uiribus partē cœlestis  
domicilij consequi possimus. Adimantus apud Plato-  
nem nouit, sola iusticia Deum placare posse, hanc uero  
neminem omnium recte colere posse, nisi qui nouit De-  
um esse, nostrarum rerum curam gerere, & uerū nostrarum  
rerum iudicem esse, neq; sacrificia respicere, sed ani-  
morum integritatem considerare. Itaq; reiiciendum il-  
lud esse *ἀδικητέου, ἢ θυτέου ἐκ τῆ ἀδικημάτων*. Quod  
homines ignari diuinarum legum, naturæ bonitate ad-  
iuti notarunt atq; uere intellexerunt, id nos nõ animad-  
uertimus, animo male informato, neq; amorem, neque